y. Sunt qui plantam) Colum. XI. 3. p. 395. *Brassica*, quum sex foliorum erit, transferri debet, ita ut radix eius liqui-

celeriores ad maturitatem fieri putent. Sunt qui
z. semen trifolii nitrumque simul tritum aspergant
foliis. Nitrum in coquendo a. etiam viriditatem cu-
stodit: ¹ aut Apicana coctura, oleo ac sale, prius
quam coquantur, maceratis. Est inter herbas ge-
nus b. inserendi, praecisis germinibus caulis,
et in medullam semine ex aliis ² addito. Hoc et
in cucumere filuestri. Nec non olus quoque silue-
stre est ³ trium foliorum, Diui Iulii carminibus pree-
cipue

1. *ut in Apic. Dal.* 2. *abdicto. M.* 3. *triumphis,*
vel triumphalibus, quod magis prob. Dal.

liquido fimo prius illita, et
inuoluta tribus algae taenio-
lis pangatur: haec enim res
efficit, ut in coctura celerius
madescar, et viridem colorem
sine nitro conseruet. Refert
id quoque Palladius ex Co-
lum. III. in Febr. t. 24. H.

z. Semen trifolii) Decep-
tus est Plinius, siue potius
eius libertus scriba, voce
τριφύλλων, quod patet ex
hoc loco Constantini cap.
17. L. XII. εἰδέναι χεὶ ὅτι
τὴν κράμβην ἐν ἀλμυρῷ τό-
πῳ σπείρειν προστίνει. διὸ
χεὶ τριφύλλων ταῦτη γενο-
μένη νίτερον λεῖον ἢ ἀλμυρί-
δα γῆν διὰ ποσινές πατα-
σεισθεῖσαν πάσσειν, ὡς δο-
κεῖν αὐτὴν πεπαχώσθαται.
τέτω γὰρ τῷ τροπῷ οὐχὶ³
ὑψανωτέρα γίνεται. Pro
τριφύλλων κράμβῃ Plinius
trifolii semen immiscuit.
Idem error Pallad. cap. 24.

Febr. Marcial. Ne tibi pal-
lentes moueant fastidia caules,
Nitrata viridis brassica fiat
aqua. Dal.

Sunt qui semen) Ad cele-
riorem scilicet maturitatem
promouendam. H.

a. Nitrum incoquendo) Apicius III. 1. Omne olus
smaragdinum fiet, si cum ni-
tro coquatur. Palladius l.c.
Celerius coquitur virore ser-
uato, si dum est trium vel
quatuor foliorum, nitrum
tritum cribello desuper spar-
gas, ut speciem pruinae can-
dantis imitetur. Sic totidem
fere verbis auctor Geop.
XII. 17. Et Martial. XIII.
ep. 17. cui lemma: Coliculi.
Ne tibi pallentes moueant fa-
stidia caules, Nitrata viridis
brassica fiat aqua. H.

b. Genus *inserendi*) Id
Graeci vocant ἐπισπείρειν
ut in arboribus ἐμφυτεύειν,
et

cipue iocisque militaribus celebratum: alternis
quippe verbis exprobauere 1 lapsana c. seuixisse
apud d. Dyrrachium, praemiorum parsimoniam
cauillantes: est autem 2 id cyma e. siluestris.

XLII.

1. *lampsana*. *Diosc.* *Suet.* in *Iulio*. 2. *id brassica*. *Dal.*

et ἐνοφθαλμίζειν, insemina-
re Gellio. Vide Lexic. Con-
stantin. *Dal.*

c. *Lapsana*) *Diosc.* II. 142.
Λαμψάνη dicitur olus silue-
stre, cuius folia caulesque
in cibo coquuntur: λάχα-
νόν ἐστιν ἄγρειον — ἐπὶ τὰ
Φύλλα, καὶ ὁ παυλὸς ἐσθίε-
ται ἐφθά. *Dion.* *Exig.*
in vita S. Pacomii, c. 8.
Lapsanas enim, *id est*, agre-
stria olera, et herbas alias praec-
ter oleum consueuerant dare.
Porro praeter id olus, quod
trium foliorum suisse *Plinius*
ait, et cymam silue-
strem, aliud in cibis Caesa-
riani milites adhibuere: ra-
dicem nimirum edulem, pa-
ni conficiendo idoneam,
cuiusmodi lapsanae radix
non est, tenuis et lignosa.
Hanc radicem Caesar ipse
de B. C. III. *charam* vocat.
Est etiam genus radicis, in-
quit, inuenit ab iis qui fue-
rant cum *Valerio*, quod appella-
tur *chara*, quod admixtum
lacte multum inopiam leua-
bat: *id ad similitudinem pa-*
nis efficiebant: eius erat ma-
gna copia. Ex hoc effectos

panes, quum in colloquiis Póme-
peiani famem nostram obiecta-
rent, etc. *Sueton.* in *Iul.* c. 68.
Dyrrachina munitione Pom-
peius, viso genere panis ex
berba, quo sustinebantur,
cum feris sibi rem esse dixit.
Diceret fortean ex radice
commodius: quamquam et
eo verbo vtitur Appianus
Bell. Ciuit. II. p. 465. id
ipsum narrans, τὴν πόων
ἀρτοποίην. Ea nobis vi-
detur esse pastinaca Galli-
ca, quam *Diosc.* in *Noth.*
p. 454. ab aliis ισραελ, a
Romanis ιαρόταμον vocitari
tradit: quo nomine etiam-
num vulgo nota. Insigni-
ter errant, qui hoc trium
foliorum olus, de quo nunc
agitur, aut cum armoracia
confundunt, de qua s. 26.
quae fronde copiosa est, aut
cum eo genere pastinacae,
quod pariter πολύφυλλον.
H.

d. *Apud Dyrrachium*) *Sue-
ton.* in *Iulio* cap. 68. *Dal.*

e. *Cyma silvestris*) *Brassi-
ca.* *Lapsanam* cap. 9. L.

XLII. *Omnium f. hortensiorum lautissima* cu-
ra asparagis. *g.* De origine eorum in silvestribus cu-
ris abunde *h.* dictum, et quomodo eos iuberet Ca-
ro in *i.* arundinetis seri. Est et aliud genus incul-
tius asparago, mitius *k.* corruda, passim etiam mon-
tibus nascens, refertis superioris Germaniae cam-
pis, ² non inficeto Tiberii Caesaris dicto, herbam
ibi quamdam nasci simillimam asparago. Nam quod
in *l.* Nesiide Campaniae insula sponte nascitur, lon-
ge optimum existimatur. *Hortensium m.* seritur
spongiis n.: est enim plurimae radicis, altissimeque
germi-

i. arboribus dictum. Dal. *2. inficeto. V. inficeto.*
Quidam et Ch. inficeto Gr.

XX. silvestris brassicae ge-
nus esse scribit. At supra
cap. 5. Charan, sine cheran,
Caesari lapsanam dici adno-
taui. *Dal.*

f. Omnium hortensiorum lautissima) Legendum *hortensium* non *hortensiorum*,
vt praemonuimus. In scri-
pto tamen codice, *Omnium in hortis rerum* legitur et
paulo post *hortense* non *hortensium* scribere. *Pint*

g. Asparagis) Graeci
ἀσπάραγον et ἀσφάραγον
dicunt. Nostri, *Asperge.*
Apud Dodonaeum iconem
vide p. 691. asparagi hor-
tentis. *H.*

h. Abunde dictum) L. XVI.
cap. 36. *Dal.*

Abunde dictum) L. XVI.
67. *H.*

i. Cato) Cap. 48. *Dal.*

k. Corruda) Asparago hoc
spinoso vt sponsae corona-
rentur, apud Boeotios in
more fuisse, sicut apud ce-
teros Graecos sisymbrio,
tradit Alex. ab Alex. c. 5.
L. II. *Dal.*

l. In Nesiide) Meminit hu-
ius insulae Seneca, ep. 53.
p. 268. Cicero quoque Ep.
ad Attic. L. XVI. ep. 1. sta-
tim initio. Hodie *Nisita*,
haud procul Puteolis. Vid.
Cluuer. Ital. ant. p. 1167.
H.

m. Hortensium) Genus in-
telligo, quod alii *hortense*
vocant. *H.*

n. Spongiis) Radicibus.
Pallad. IV. in Martio, t. 9.
p. 89. *Hoc mense asparagos*
seremus, circa Aprilis Cal.
Sed expeditior ratio est, si
asparagorum spongias ponas,
quae

germinat. Viret o. thyrso primum emicante: qui caulem educens, tempore¹ ipso fastigatus in p. toros striatur. Potest et semine seri. Nihil diligenter comprehendit Cato q., nouissimumque libri est, ut appareat repentinam ac nouitiam viro curam fuisse. Locum subigi iubet humidum et crassum: semipedali r. vndique interuallo seri, ne calcetur. Praeterea s. ad lineam grana bina aut terna paxillo² demitti: videlicet semine tum tantum serebantur: id fieri secundum aequinoctium vernum. Stercore satiari, crebro purgari, caueri ne cum herbis

1. ipso in V. C. d. fastigatus Gr. et Al. 2. Sic et
Pint. ex Catone c. 140. dimitti Gr.

quae cito fructum ministrent. Haec sic fiunt: Semina asparagi quanta tribus digitis comprehendere possis, post Idus Febr. pingui et stercorato solo in singulis fossis ponis, et leuiter obruis. His coeuntibus, radix connexa nasceruntur: quae appellatur Spongia: etc. Implicatas radices, quae quasi unitatem faciunt; sic illigatas, atque connexas, olidores spongias vocant, inquit Colum. XI. p. 3. H.

o. Viret thyrso primum, etc.) Κορύνη Theophr. vocat c. 3. L. VI. hist. nempe thyrsum in acutum fastigium desinentem. Dalec. Viret thyrso primum emicante, etc. striatur) Striatur lego, non stringitur: nam inter toros interueniunt striae: sicut in aruo inter

porcas sulci. Eadem ratione striatae columnae apud Vitruvium leguntur. Sic et melopeones striato cortice conspicuntur Gel.

p. In toros) Toros appellat, ut quidem videtur, spicam asparagi maxime cibis expetitam: haec caro, haec pulpa asparagi est. H.

q. Cato) L. de R. R. c. 161. p. 90. ea exstant, quae Plinius hoc loco refert, ad ea usque verba, Nec quidquam postea tentarum, etc. H.

r. Semipedali) Cato: Quum areas deformabis, hoc est, delineabis, interuallum factio inter eas semipedem latum in omnes partes, deinde serito. H.

s. Praeterea) Cato l. c. Ad lineam palo grana bina aut

bis euellatur asparagus. Primo anno stramento ab hieme protegi: vere aperiri, sarriri, runcari: tertio t. incendi verno. Quo maturius incensus est, hoc melius prouenit. Itaque arundinetis maxime conuenit, quae v. festinant incendi. Sarriri iubet idem, non antequam asparagus natus fuerit, ne in farriendo radices vexentur. Ex eo velli asparagum ab radice: nam si defringatur, stirpescere, et intermori. Velli, donec in semen eat. Id x. autem maturescere ad ver, incendique: ac rursus, quum apparuerit asparagus, sarriri ac stercorari. Ac post annos nouem, quum iam vetus sit, digeri sub aucto solo stercoratoque. Tum y. spongiis seri, singulorum pedum interuallo. Quin et z. ouillo² fimo nominatim vti, quoniam aliud herbas creet. Nec quidquam postea tentatum utilius apparuit, nisi a. quod circa Idus Februarii³ defosso semine

acer-

z. defrangitur. M. defrangatur. Ch. 2. Sic ex MSS.
em. Hard. herbasceret Gr. et Al. 3. defossum se-
men aceruatim, par. scr. ser. plurimo, etc.

aut terna demittito. Sic Pallad. l. c. et Didymus in Geopon. XII. 18. p. 340. H.

t. Tertio) Cato: Post annum tertium quam seueris, incendito vere primo. H.

v. Quae festinant incendi) Plinius XVII. 47. Nec non ignis aliquid prodest, vt arundini: ambusta namque densior mitiorque surgit. H.

x. Id autem — ad ver) At Cato maturum id fieri ad autumnum dixit, vt quidem videtur, rectius, ita

rerum natura exigente. H. y. Tum spongiis) Hoc est, radicibus, vt ante monuimus. Cato: Deinde fossulas facio, qua radices asparagi demittas: interuallum sit ne minus pedes singulos inter radices asparagi. H.

z. Ouillo fimo nominatim vii quoniam aliud herbasceret) Scribo, quoniam aliud herbas creet. ex ipso Catone capite 140. Pint.

a. Nisi quod circa Idus) Colum. et Pallad. II. cc. H.

aceruatim paruulis scrobibus ferunt, plurimum maceratum simo. Dein nexit inter se radicibus spongiastas post aequinoctium autumni disponunt pedalibus interuallis, fertilitate in denos annos durante. Nullum gratius his solum quam Rauennatum *b.* hortorum. Indicauimus *c.* et corrudam. *H*unc enim intelligo filuestrem asparagum, quem Graeci *d.* hormenum, aut myacanthon *e.* vocant, aliisue nominibus. Inuenio nasci et arietis cornibus *f.* tufis atque defossis.

XLIII.

x. Hanc intelligimus. V. sequentis; orni. Gr. et Al.

b. Rauennatum) Vel filuestribus tamen asparagis cedere hos innuit Martialis in Xeniis, XIII. ep. 21. cui titulus: *Asparagi: Mollis in aequorea quae crevit spina Rauenna, non erit in cultis gravior asparagis.* Satius, inquit, asparagus, non erit filuestri gravior. *In totum spina est asparagus,* inquit Plinius XXI. 54. H.

c. Indicauimus) Tum L. XVI. 67. tum etiam libri huius f. 19. Corruda porro filuestris asparagus est foliis acutis, qualis a Clusio de pingitur rarius. plant. V. 60. p. 177. Hanc toto Castellae Granatenisque regno nasci prodit: nos hic in horto regio vidimus. Sed et satium asparagum a rusticis corrudam appellari Columella est auctor XI. 3. H.

d. Graeci hormenum) Apud Hesych. "Ογυνος legitur. Ογυνος, inquit, ονομα ινγιον, κη πόλις Θεττανίας — — οι δε τὸν ἀγριον ασπάραγον. Iulius Pollux VI. 9. non filuestrem, sed satium ογυνον vocari scribit: nimurum ut corrudae apud Latinos, sic apud Graecos ογυνη communis vtrique generi appellatio fuit. H.

e. Myacanthon) Quasi muris spinam Diosc. II. 152. Ασπάραγος πετρειος, η μυανανθαν καλεστι. Galenus de fac. simpl. med. VI. p. 160. ασπάραγος πετρειος η μυανανθινος. H.

f. Arietis cornibus, etc.) Fabulosum vanumque id fibi videri scribit Diocorides. Dal.

Inne-

XLIII. Poterant videri dicta omnia quae in pretio sunt, nisi restaret res maximi quaestus, non sine pudore dicenda. Certum *g.* est quippe carduos apud Carthaginem magnam, Cordubamque praecepue, seftertium *h.* sena millia ¹ e paruis, reddere areis: quoniam portenta quoque terrarum in ganeam veritus, etiam ea quae refugiunt quadrupedes conscientiae. Carduos *i.* ergo duobus modis ferunt: autumno planta, et semine ante Nonas Martias: plantaeque ex eo disponuntur ante Idus Nouembris, aut

i. Sic ex MSS. em. Hard. ex aruis. *V.* a paruis reddere eis. *Cb.* seftertia sena millia ut parcus; reddere; quoniam Gr. et Al.

Inuenio) Nempe apud autores haud sane satis idoneos, quorum fidem hac in parte Discorides eleuat, l. c. quamvis suffragari iis videatur Didymus in Geop. XII. 18. p. 340. H.

g. *Cerum est quippe, etc.*) Legend. *Cerum est quippe carduos apud Carthaginem magnam Cordubamque praecepue, seftertium sena millia e paruis reddere areis.* Singulas areas, easque paruas carduorum apud Carthaginem magnam et Cordubam reddere quotannis seftertium sena millia dicis, hoc est, centenos quinquagenos praeter propter nostri nomismatis aureos qui ingens quaestus erat. areae hortorum sunt πεασιαι. Salmas. p. 228.

h. Sestertium sena millia) Quae monetae nostrae Gallicae efficiunt libras sexcentas. H.

i. Carduos ergo) Eos intelligit, quorum e genere scolymus est, vti ex oratione Plinii liquet, XX. 99. vbi de carduorum medicinis agit, quorum nunc tempora satus explanat, in primisque scolymi, *l'Artichaut*, quam Latini cinaram quoque appellarent. Nam quae de carduorum satu nunc afferuntur a Plinio, eadem ferme restulit Colum. de cinara XI. *3. Cinarae sobolem*, inquit, melius per autumni aequinoctium disponemus: semen commodius circa calendas Martii seremus, eiusque plantam circa Calendas Nouembris deprimeamus et multo cinere stercorabimus:

aut in locis frigidis circa Fauonium. Stercorantur *k.* etiam, si diis placet, laetusque proueniunt: condiunturque aceto melle diluto, addita laseris radice; et cumini, ne quis dies sine carduo sit.

XLIV. Cetera in transcurſu dici possunt. Ocimum *l.* Parilibus optime feri ferunt: quidam *m.* et autumno; iubentque, quum hieme seratur, aceto semen perfundi. Eruca *n.* quoque et nasturtium, vel aestate vel hieme facillime nascuntur. Eruca praecipue *o.* frigorum contemptrix, diuersae est, quam

bimus: id enim genus stercoris huic oleri videatur aptissimum. Est let cinara spinosa, quae Matthiolo in L. III. Diosc. p. 667. carduus aculeatus dicitur, *Cardon d'Espagne.* H.

k. Stercorantur) Pallad. IV. in Martio, t. 9. p. 87. Terram stercoratam et solutam diligit carduus, quamvis in pingui possit melius prouenire. H.

l. Ocimum) Basilicum Lobilio dictum, in Aduu. p. 215. et Gallis quoque Basili. A Matthiolo in L. II. Diosc. p. 533. pingitur accurate, et ocimum medium nuncupatur. In horto Regio vidimus. Parilia Romae celebrata **II.** Calend. Maias, diximus sup. libro f. 66. Colum. XI. 3. seri ocimum circa Idus iubet. H.

m. Quidam et. autumno) Colum. XI. 3. Etiam Aprili

quum seritur, ut cito nascatur, aqua calida perfundi Palladius iubet, in Aprili t. 3. H

n Eruca quoque) Ita Palladius II. in Jan. t. 14. p. 44. Nostris, Roquette. A Matthiolo pingitur in L. II. Diosc. p. 530. H.

o. Eruca) In Priapeis: Nam quamvis videar satis paratus, Erucarum opus est decem maniplis, Fossas inguinis ut teram. Quin et eruca sacra Priapo est, atque ideo prope eum seritur. Columella in horto: v. paulli post. et In Priapeis: Et ipse longe nocte dormiat solus, Libidinosis incitatus erucis. Auctor Moreti: Intybaque et Venerem reuocans eruca morantem. Ouid. in Amor. Ex horto quae venit herba salax. Idem: Nec minus erucas aptum est vitare salaces. Martialis: Concitat ad Venerem

quam lactuca, naturae, concitatrix p. Veneris: idcirco iungitur q. illi fere in cibis, ut nimio frigori par feruor immixtus temperamentum aequet. Nasturtium r. nomen accepit a narium s. tormento. Et inde vigoris¹ significatio proverbio t.² id vocabulum usurpauit, veluti v. torporem excitantis. In Arabia mirae amplitudinis dicitur gigni.

XLV.

i. significatione proverbiū. V. 2. eius esum.
Cornarius.

rem tardos eruca maritos. Vide supra cap. 43. Lib. X. sub finem. Dal.

p. Concitatrix) Sic Diose. II. 170. Galen. de alim. fac. II. 53. p. 364. Columella in Hortulo: *Et quae frugifero seritur vicina Priapo, Excitet ut veneri tardos eruca maritos.* Marcellus Emp. c. 83. p. 228. *Ad abundantiam seminis praeparandam erucam decoctam bibat, quoties quisque inopia seminis se laborare perspexerit: vel potius assidue incoctam manducet.* Idecirco salaces erucas Ouidius vocat. H.

q. Iungitur illi) Lactuca scilicet. Hoc ipsum fieri Galenus praecipit l. c. H.

r. Nasturtium) Nasturtium nonne vides; inquit apud Nonium Varro, ab eo dici quod nasum torqueat? Et auctor Moreti: *Quaeque trahunt acri vultus nasturtia morsu.* Porro nasturtii ico-

nem apud Lobelium vide, in Obseru. p. 107. nostris Cresson Arenois: Narbonensis, Nasifort. H.

s. Narium tormento) Καρδαμόν, καρδάμον, quia caput acri calore suo tentat. Vnde in pigros, ignauos, et desides Graecis est proverbiū, καρδάμον ἔσθιε. Nasturtium comedere. Dal.

t. Proverbio) Adagium id est, ἔσθιε καρδάμον, dictum olim in socordem, ignauum, hebetem. Vofsum vide in Etymol. verbo Nasturtium. Auctor Geop. XII. 27. Φασὶ δὲ τὰς ἔσθιοντας καρδάμον, δέυτέραν τὴν διάνοιαν γίνεσθαι. Aliunt vescentes nasturtio mentis acumine subtiliores evadere. H.

v. Veluti torporem excitantis) Varro in Pappo: Nasturtium nonne vides ab eo dici quod nasum torqueat. vestispicam, quod vestem spicat:

XLV. Ruta *x.* quoque seritur Fauonio, ¹ et ab aequinoctio autumno: odit *y.* hiemem, et humorrem; ac simum. Apricis *z.* gaudet et siccis, ² terra quam *a.* maxime lateraria. Cinere *b.* vult nutritri: hic et semini miscetur, vt careat erucis. Auctoritas etiam peculiaris apud antiquos ei fuit. Inuenio mustum rutatum populo datum a Cornelio Cethego, in *c.* Consulatu collega Quintii Flaminini, comitiis peractis. Amicitia *d.* est ei et cum fico,

E e 2

in

z. Sic ex MSS. em. Hard. aequinoctio autumni Gr. et Al.

2. terraque quam. M.

ciat: Nonius. Auctor Moreti: Quaeque trahunt acri vultus nasturtia morsu. Vide quae adnotata sunt c. 13. XX. Dal.

x. Ruta quoque, etc.) Iolaus in rebus Peloponnesiacis πήγανον in Peloponneso ἐυτὴν vocari scribit, vnde fortassis Latinum ruteae nomen. Rhod. cap. 23. L. XXVIII. Scal. in Varron. In Priapeis: Mentbamque olen tem cum salubribus rutis. Dal.

Ruta quoque) Pingitur a Lobelio ruta hortensis in Obseru. p. 506. Gallis, de la Rue. Et hanc autumno seri, differri mense Martio praecipit Colum. L. XI. c. vlt. H.

y. Odit hiemem) Theophr. Hist. VII. 5. Aquas et simum, inquit, omnia olera diligunt, praeter rutam. Φίλωδες δὲ

πάντα τὰ ἄλλα λάχανα, καὶ Φιλόκοπρα, πλὴν πηγῶν. H.

z. Apricis) Pallad. IV. in Martio t. 9. p. 90. Prosequuntur etiam maledictis, et maxime in terra soluti lateris ponunt, quod prodeesse certissimum est. Colum. XI. 3. H.

a. Terra quam maxime lateraria) Lateritios parietes dicimus, ex lateribus constructos Laterarium terram, quae apta sit fingendis lateribus. Galen.

b. Cinere vult) Pallad. I. c. Hoc mense ruta seritur; locis apricis, solius cineris inspersione contenta. H

c. In consulatu) A. V. CCCCXXI. Sed vitio facti Consules abdicarunt, in Fastis quidem est adnotatum. H.

d. Amicitia est ei et cum fico)

in tantum, ut nusquam laetior proueniat, quam sub hac arbore. Seritur et surculo, melius e. in perforatam fabam indito, quae succo nutrit comprehendendo surculum. Seritur f. et a seipsa. Namque incuruato cacumine alicuius rami, quum attigerit terram, statim radicatur. Eadem g. et ocimo natura, nisi quod difficilius crescit. Sed dura-
ta runcatur non h. sine difficultate, ¹ pruritiis hul-
ceri-

i. proritum ulceribus. M. utrumque et Ch. prouenienti-
bus bulc. Gr. et Al.

fico) In fico rutam inferi Theophr. refert cap. 7. L. V. caus. itemque Plut. Sympos. V. p. 9. Dal.

Amicitia) Pallad. I. c. Sub fici arboris umbra libentius acquiescit. Adde et Arist. sect. 20. probi. 18. p. 773. quaerentem: Quam ob causam ruta infinita in sieum pulcherrima, plurimaque proueniat? H.

e. Melius in perforaram) Pallad. I. c. Nonnulli ramulos rutae pertusae fabae inferunt, vel bulbo, atque ita obrunt, alieno vigore seruandos. H.

f. Seritur et a se ipsa) Nempe propagine, vti fere de rubis dictum est, XVII. 21. Sic etiam Pallad. I. c. H.

g. Eadem et ocimo natura, nisi quod difficilius crescit) Haec verba haud dubie ad alium locum pertinent; hic enim falso inserta disturbant interrumpuntque rutae tra-

ctatum. Sed considerandum, cur dicat difficilius ocimum crescere, quod est contra Theophrastum, septimo de historia plantarum cap. I. his verbis: Omnia pari tempore nequam proueniunt, sed alia celerius, alia serius, celerrime ocimum, blitum, eruca. Ni-
fi quis dicat, aliud esse crescere, aliud nasci et erumpere e terra. Numquid legendum hic, non crescit, sed arescit, vt vetus codex, et alia nonnulla habent exemplaria, ex eodem Theophrasto, eodem L. VII. c. 3. sic scribente: difficile-
vit ita loquar, omnia exsic-
cantur, cumino excepto. Nec modo frumenti consistunt:
quod cum primum in plenum creuerit, mox exsiccatur et decidit. Sed quae corice con-
tinentur, difficilius exsiccan-
tur, et inter ea maxime oci-
num, Pint.

Eadem

ceribus i., ni munitis manibus id fiat, oleoue defensis. Conduntur autem et eius folia, seruanturque fasciculis.

XLVI. Ab aequinoctio k. verno feritur apium, semine ¹ paululum in l. pila ² pulsato. Crispus sic ^m putant fieri, aut si satum calcetur cylindro pedibusue. Proprium ei, quod colorem mutat.

E e 3.

Ho-

2. paulum. M. paulum in pilato. Cb. 2. pinsito.
Columel.

Eadem et ocimo) Ut propagine nimirum, aequa atque ruta feratur. H.

b. Non sine difficultate prouenientibus) Scribo, non sine difficultate pruritus, seu pruriginis, tum ex vetere codice, tum ex Columella L. XI. in prosa hortorum: Sed velata manu debebit runcari, quam nisi contexeris, perniciofa nascentur ulcera. Si tamen per ignorantiam nuda manu runcaueris, et prurigo atque tumor incesserit, oleo subinde perungito. Pint.

i. Pruritiis bulceribus) Natis hulceribus ex prorigine. Vide N. et Em. N. XIX. (hic adi). Sed) In libris hactenus editis, prouenientibus bulceribus. In MSS. R. et Colb. proritiis. Unde nos pruritiis effecimus. Adiuuat Colum XI. 9. Sed velata manu debebit runcari, quam nisi contexeris, perniciofa nascentur hulcera. Si

tamen per ignorantiam nuda manu runcaueris, et prurigo atque rumor incesserit, oleo subinde perungito. H.

k. Ab aequinoctio) Pallad. V. in Aprili t. 3. p. 110. et Colum. XI. 3. H.

l. In pila pulsato) Hoc est, in vase concauo, siue mortario, pinsi prius necesse est. De pilae vocis vsu, eo intellectu, alibi egimus. Colum. XI. 3. p. 397. Si crispae frondis apium fieri maluerit, semen eius inditum pilae, et saligneo palo pinsatum exspoliatunque in linteolis ligatum obruet. Potest etiam circa banc operam fieri crispum qualitercumque satum, si quum est natum, incrementum eius circumvoluto cylindro coerceat. Sic etiam Pallad. I. c. et Theophr. Hist. II. 5. et de cauff. V. 6. p. 331. H.

m. Crispus sic putant fieri) Theophr. cap. 5. L. II. hist.

Honos *n.* ipsi in Achaia, coronare victores sacri certaminis *o.* Nemeae.

XLVII. Eodem p. tempore seritur menta planta: vel si nondum germinat, spongia. Minus q. haec humido gaudet. Aestate viret, hieme flauescit.

Genus

hist. et cap. 6. L. V. caus.
Dal.

n. Honos ipsi) Iuuenal. Sat. 8. v. 226. Graiaeque apium meruisse coronae. Id cиро Nemaeum apium Nicandro dicitur in Theriac. p. 47. Suid. T. II. p. 213. *Νεμέας σέλινα.* Vide Plutarch. symp. V. Quu. 3. p. 676. quibus adde quae diximus XV. 5. H.

o. Nemeae) Illic viridi viuoque apio coronantur, in Isthmiis vero arido, reiecta pinus Herculis instituto. Callimachus apud Plut. in Sympos. Καὶ μιν ἀλητίδαι πελὸν γεγειότερον Τέδε παρ' αἰγαῖῶν Θεῷ τελέοντες ἄγωνα Θήσεσσιν νίκης σύμβολον ἰσθμιάδες, Ζήλω τῶν Νεμίνθε, πίτυω δ' ἀποτιμήσεσσι Ή πρὶν ἄγωνισκας ἔσεφε τὰς ἐΦύεντς. Had. Iun. cap. 21. IV. Vide quod adnotatum est cap. II. L. XX. Olympicos ludos Hercules in honorem Pelopis instituit. Corona in his fuit ex oleastro, vel olea callistephano. Pythios Delphis Diomedes in honorem Apollinis, qui Pythonem serpen-

tem interemisset. Corona, Laurus. Isthmios in Isthmo, et Megarenium finu, iuxta Corinthum; ad Neptuni delubrum, inter Aegaeum et Ionium mare, Theseus, aemulatione Herculis. Corona principio ex apio, deinde ex pinu, ac tandem viatori praemium centum drachmae, ut Olympionicis quingentae. Nemaeos in honorem Archemori Lycurgi filii, a serpente necati, quum super apium reptaret, celebrarunt. Corona apium Alex. ab Alex. cap. 8. V. *Dal.*

p. Eadem planta) Transferri mentam in planta ait aequinoctio verno: ac si nondum germinauerit, radice seu spongia, ut diximus. Pingitur a Dodonaeo menta prima p. 95. *De la mente, du Baume.* H.

q. Minus haec humido gaudet) Aestimandum, an legendum hic sit, non minus, sed nimis ex Dioscoride prodente, mentam dulcem desiderare vliginem. Et paulo ante, (*Durata runcatur non sine difficultate*) Scribo *delata,*

Genus eius silvestre *r.* mentastrum est. Et hoc propagatur, ut vitis, vel *s.* si inuersi rami ferantur. Menta *t.* nomen suauitas odoris apud Graecos mutauit, quum alioqui mintha vocaretur, vnde veteres nostri nomen declinauerunt. Grato menta mensas odo-re percurrit in rusticis dapibus. Semel sata, diuti-

Ee 4

na

1. declarauerunt Gr.

delata, non *durata*. Columella L. XI. cap. 3. *Rutam* autumno *semine satam*, mense *Martio* deferre oportet in *apricum*, et *cinere aggerare*, *runari*; quam nisi *contexeris*, *nascuntur ulcera*. Pint.

Minus haec) Vide Not. et Em. N. XX. (hic adi.) *Minus*) Ita sane libri omnes. At ego libentius multo agnouerim. Non minus haec *humido gaudet*, ut ad apium, de quo proxime sermo, respiciat: illud enim perinde ac mentam humido laetari. Columella scribit XI. 3. *Apium*, inquit, *praeципue aqua laetatur*, et ideo secundum fontem *commodissime ponitur*. Et paulo post: *Menta dulcem desiderat virginem*: quam ob causam iuxta fontem mense *Martio recte ponitur*. Nisi forte, id quod simile veri arbitramur, de caelo, non de solo humido, intellexit auctor, quoniam proxime sequitur, *aestate viret*. H.

r. Mentastrum; Diosc. III. 42. *ἡδύστρου ἄγριον*, menta

silvestris: officinis, alba menta. Iconem exhibet idem Dodonaeus, p. 96. Graeci *καλαμίνθη* vocant, inquit Apuleius. c. 91. Gallis, *mente sauvage*. In Nothis Diosc. p. 454. τὸ δὲ ἡδύστρου ἄγριον, ὁ Πωμαῖοι μεντάσφουμ καλοῦσι. H.

s. Vel si inuersi rami) Colum. XI. 3. *Mentae si forte semina defecerunt*, licet de noualibus *silvestre mentastrum colligere*, atque ita inuersis *cuminum disponere*; quae res feritatem detrahit, atque edomitam reddit. H.

t. Menta nomen etc.) Κωνύτιδα νύμΦην Oppianus 3. *ἄλιευτην* vocat, quod Mintham Cocyt filiam, Platonis amicam aduentanti Proserpinæ infensam et minitantem, Ceres in *κακὴν βοτάνην* mutauit. Eadem fere leguntur apud Strab. VIII. de monte Minthe. Improbam herbam vocat Oppiani interpres, quod ante coitum apposita mulierum genitalibus, conceptum impedit, vul-

na aetate durat. Congruit *v.* pulegio, cuius natura in carnariis reflorescens saepius dicta est. Haec quoque seruantur simili genere, mentam dico, pulegiumque; et *x.* nepetam. Condimentorum tamen omnium fastidiis cuminum *y.* amicissimum. Nascitur in summa tellure vix haerens, et in sublime tendens. In putridis et calidis maxime locis, medio serendum vere. Alterum eius genus silvestre, quod rusticum vocant, alii Thebaicum: si tritum ex aqua potetur, in *z.* dolore stomachi prodest. In Carpetania a nostri orbis maxime laudatur: aliqui

I. nepitam in condimento sumpta. In omnia (lege, ad omnia) quae fastidio sunt, cuminum amicissimum M. utrumque. Nepitam. Condimentariorum tamen omnium stomachi fastidiis. V. omniumque fastidiis. V. nepetam Gr.

vulnera, si inferatur, curari prohibet, lacti mixta ante coagulum, densari non patitur, quae Florentinus Lib. XII. Geoponicon tradit. Rhodig. cap. 22. X. *Dal.*

Mentae nomen) Diosc. III. 41. Ἡδύστρος, οἱ δέ μινθην. Et Galen. de simpl. med. fac. VI. p. 176. Ἡδύστρον, ἔνοι δὲ μίνθην ευώδη πρεσταγόρευσσιν. H.

v. Congruit pulegio) Nostri Pouliot vocant. Regium vulgatum, Pouliot royal: delineatur a Lobelio, in obs. p. 266. De pulegio porro in carnariis reflorescente diximus XVIII. 60. H.

x. Et nepetam) Quae silvestre pulegium etiam ap-

pellatur, *Pouliot sauvage*. Vide Dodonaeum p. 98. Alia est nepeta vulgaris officinarum, quae menta cataria, *l' herbe au chat*. Alii nepitam scribunt. H.

y. Cuminum) Cuminum Latini iuxta et Galli vocant: Hebrei ipsi קומן cammon: rura nostra, comin. Utrumque genus satium et silvestre, quale nos vidimus a Dodonaeo pingitur, p. 298. H.

z. In dolore stomachi) Aduersus tormenta et inflations, bibi tritum ex aqua: ex vino ad imbecillitatem stomachi, iubet Diofc. III. 69. H.

a. In Carpetania) Diosc. I. c. in

qui Aethiopico b. Africoque palma est. Quidam huic Aegyptium praferunt.

XLVIII. Sed c. praecipue olusatrum mirae naturae est. Hippiselinum d. Graeci vocant, alii smyrnum. E lacryma caulis sui nascitur. Seritur et radice.

E e 5
i. Zmyrnium M.

c. in Carthagine Hispaniae oppido. Toletum in Hispania est Carpetanorum caput. H.

b. Aethiopico) Quod Hippocrates regium vocat, quoniam illud palmare putat inquit Diosc. III. c. 68. secundas defert Aegypto. H.

c. Sed praeципue Olusatrum mirae naturae est. Hipposelinon Graeci vocant, alii Smyrnum, e lacruma caulis sui nascitur) Hipposelnum porro illud quod lacrimam fundit, et ex cuius radice succus collitur sapore murrhae, non est Olusatrum, sed Smyrnium. Vtrumque ab eo confundi magis etiam appetet in sequentibus. Sal. 1268. b.

Sed olusatrum) Siue atrum olus, sic dictum a semine et radice atra. Colum. XI. 3. p. 398. *Atrum olus, quod Graecorum quidam vocant iπποσέλιον, nonnulli σμύρνιον* etc. Adde Apuleium L. de virtutibus herbarum, c. 107. In Graecis vero Hesychius: Σμύρνιον, τὸ iπποσέλιον ὁ παρπός, καὶ αὐ-

τὴ ἡ βοτάνη. Schol. Nicandri in Theriac. p. 39. Τὸ Σμύρνειον ὄμοιόν ἔξι τῷ μεγάλῳ σελίνῳ. ὁ καὶ iπποσέλινον καλεῖται. σμυρνεῖον δὲ, ἐπειδὴ ἐμΦερέες ἔξι τῇ σμύρνῃ κατὰ τὴν ὄσμήν. Et Galen. de fac. simpl. med. VIII. p. 230. Σμυρνίον, οἱ δὲ iπποσέλινον ὄνομαζεστιν ἄγριον. Cautio porro agi nunc existimes de hipposelino, de quo instituta est oratio f. 37. quamquam et illud smyrnum nuncupatum sit teste Diosc. III. 78. De smyrnio vere ac proprie dicto nunc sermo est, cui etiam in Cilicia hipposelini tributa est appellatio, ut prodidit ipse Diosc. c. sq. Hipposelinum illud Theophrasti est, idemque smyrnion Dioscoridis, a Matthiolo delineatum, p. 773. quale in horto Regio visum a nobis. De eo rursum L. XXVII. f. 109. H.

d. Hipposelinum Graeci etc.) Theophrast. cap. 6. L. VII. hist. Smyrnium Diosc. maceronium officinarum, a maceriis dictum, idemque

Hip-

radice. Succum e. ¹ eius colligunt, ² myrrhae saporem habere dicunt. Auctorque f. est Theophrastus, ³ myrrha sata natum. Hippocelinum g. veteres praeceperant in locis incultis, lapidosis, iuxta maceriam seri: nunc et repastinato seritur, et a Fauonio post aequinoctium autumni. Quippe h. ⁴ quum cappari quoque seratur siccis maxime, area in defossu cauata, ripisque vndique circumstructis lapide:

- i. eius qui colligunt Gr.* *2. myrrhae. M.* *3. myrrha. M.* *4. Sic ex MSS. em. Hard. capparis Gr. et Al.*

Hippocelinum Theophr. vulgare libysticum. *Dal.*

e. *Succum eius*) Theophr. hist. VII. 6. Γίνεται δέ καὶ τὸ δάκρυον ἐξ αὐτῆς ὄμοιον τῇ μύρρᾳ. οἱ δέ Φάσιν ὅλως μυρραν. *Lacryma ex eo fluit myrrhae assimilis: quidam omnino myrram id esse asseuerant.* E radice potius quam e caule succum manare scimus. *H.*

f. *Auctorque*) Verba haec sunt Graeci scriptoris, Hist. IX. 11. Καὶ τίνες ἀκέστατες ὡς ἐντεῦθεν ἡ σπίρην, ἥγενται βλαζάνειν ἐξ αὐτῆς ἵπποσέλιον. *Φυτεύεται γὰρ καὶ ἀπὸ δακρύσ τὸ ἵπποσέλιον.* *Quum ex hippocelinino myrrham nasci quidam audiuissent, hippocelinum ex myrrha prouenire etiam putarunt, quae lacryma hippocelinii est.* Seritur et hippocelinum sua lacryma. *H.*

g. *Hippocelinum veteres*) Colum. I. c. de hippocelino quod et olusatrum et smyrnium pariter appellat. *Pastinato*, inquit, *loco scmine* debet conseri, maxime iuxta maceriem: quoniam et umbra gaudet, et qualicunque conualescit loco. *H.*

b. *Quippe quum cappari*) Cappari neutro genere dicitur, et capparis feminino. Colum. XI. 3. *Capparis .. si ferenda fuerit, succum locum desiderabit: isque debebit ante circumdari fossula, quae repleatur lapidibus et calce, vel Punico luto, ut sit quasi quaedam lorica, ne possint eas perrumpere praedicti seminis fructices: qui fere per totum agrum vagantur, nisi munimento aliquo prohibiti sint .. Et noxiū virus habent, succoque suo sterile solūm reddunt.* *Capparis in Gallia,*

lapide: alias euagatur per agros, et cogit solum sterilescere. Floret i. aestate: Viret usque ad Vergiliarum occasum, sabulosis k. familiarissimum. Vicia l. eius, 2 quod trans maria nascitur, diximus inter peregrinos frutices.

XLIX. Peregrinum et Careum m., gentis 3 suae nomine appellatum, culinis principale. In quamcumque terra seri vult, ratione eadem, qua olusatrum. Laudatissimum tamen in Caria, proximum Phrygia.

L. Ligusticum n. silvestre est in Liguriae suae montibus: seritur ubique: suauius satium, sed sine viribus. Panacem o. aliqui vocant. Crateuas apud

i. familiarissima. Dal. Vide cap. 23. Lib. XIII.

2. quae Dal.

3. sic V. sui Gr.

Gallia, un Capier, vel ut aliis visum est efferre, un Capier. Cappatis retuso folio apud Lobel. in Obs. p. 359. Monspelii in hortis pulere et copiose fruticat. H.

i. Floret - viret etc.) Haec quoque Theophr. Hist. VI. 5. H.

k. Sabulosis) Theophr. l. c. Χάρος δὲ υφάμμοις καὶ λεπτογείοις χωρίοις. H.

l. Vicia eius) Dicta haec L. XIII. 44. H.

m. Careum) Apicio quoque VII. 2. Careum. Diosc. III. 66. Κάρος. Pingitur a Dodonaeo p. 297. In officina Carvi nominari: apud Germanos Bohemosque, non

in Caria modo, unde origo nominis, frequens nasci prodit. H.

n. Ligustum) Diosc. III. p. 58. Λιγυστόν Φύεται μὲν πλεῖστον ἐν Λιγυρίᾳ, ὅθεν καὶ τὴν προσωνυμίαν ἔσχηκεν. Πάνακες δὲ αὐτὸν καλλέστιν οἱ ἐπιχώριοι, etc. Eadem babet Oribasius L. XI. f. 204. Siler montanum Dodonaei est, a quo accurate delineatur, quale in Horto Regio vidimus, p. 308. Gallis, Sermontaine. Officinis nonnullis, Seseli, sed falso. H.

o. Panacem) Quoniam panaci heracleotico et viribus simile est, et radice atque eau-

apud p. Graecos cunilam bubulam eo nomine appellat: ceteris fere conyzam, id est, cunilaginem: thymbram vero, quae sit cunila. Haec apud nos habet vocabulum et aliud, satureia q. dicta in condimentario genere. Seritur mense Februario, origano et aemula. Nusquam utrumque additur, quippe similis effectus. Sed cunilae Aegyptium originum tantum praefertur.

LI.

1. Sic ex MSS. em. Hard. *Cunizam idem cunilaginem,*
etc. *V. Lego, conyzam, cunilaginem. Idem vero*
thymbram, quae sit. conyzoides, cunilaginem Gr. et Al.
2. *thymo. Diosc.*

caule, inquit Diosc. l. l.
H. *MUL. 7. 1.*

p. *Crateuas apud, etc.) Leg.* *Crateuas apud Graecos*
cunilam bubulam eo nomine
appellant: Ceteri vero Conyzam, id est, cunilaginem:
Thymbram etc. Salmas. 1275.

a. *Crateuas apud, etc.) Crateuas* putauit falso ligusticum
appellari nomine cunilae bubulae, quum haec sit origanum silvestre. Vidē cap.
15. XXVI. sub finem. *Dal.*

Crateuas,) Graecorum in-
constantiam in assignandis
plantarum nominibus obiter
indicit, non usquequaque
approbat. Et falso quidem
cunilae bubulae nomen esse
Ligustico inditum, diserte
monet, L. XX. 60. H.

q. *Satureia dicta) Thym-*
bra igitur gemina, et utra-

que affinis alteri: altera
Graecorum, Latinorum altera,
quae et satureia, thym-
brae quidem aemula, et cu-
nila appellata: sed discre-
pans tamen a thymbra. Col-
lum. IX. 4. p. 320. *Thym-
brae, vel nostratis cunilae,*
*quam satureiam rustici vo-
cant.* Et in Hortulo: *Et*
*satureia thymi referens, thym-
braeque saporem.* Scribonius
Largus Comp. 124. *Cunila,*
*quam satureiam quidam vo-
cant.* Satureiam seu cunilam
Galli nunc *Sarriette* nomi-
nant. Pingitur a Dodonaeo,
p. 288. *Thymbra,* p. 287.
Utramque Regio in hor-
to vidimus. Thymbra
in Graecia frequens,
maximeque in Chio, teste
Anguillara, P. 12. p. 203.
H.

LI. Peregrinum fuit et *r. lepidum*. Seritur
a Fauonio: dein quum fruticauit, iuxta s. terram
praeciditur; tunc runcatur, stercoraturque: per
biennium hoc. Postea iisdem fruticibus vtuntur,
si non saeuitia hiemis ingrauat, quando impatiens-
tissimum est frigorū. Exit et in cubitalem alti-
tudinem, foliis laurinis, sed mollibus: ¹ ususque
eius non *t.* fine lacte.

LII. Gith pistrinis *v.*, anisum et anethum culi-
nis et medicis nascuntur. Sacopenium *x.* et ipsum
in hortis quidem, sed medicinae tantum.

LIII. Sunt quaedam comitantia aliorum satus,
vt papauer. Namque cum brassica seritur, ² ac
portulaca, et eruca ³ cum lactuca. Papaueris *y.* sa-
tiui

1. usus eius. Pint. 2. et V. 3. et Eum lact. Alii.

r. Lepidum) Gallis, *Pas-*
ferage. Iconem vide apud
Dodonaeum, p. 704. nos
plantam ipsam in horto Re-
gio vidimus. H.

s. Iuxta terram) Colum.
XI. *3. Lepidum velut porrum*
septiuim demetere poteris, ra-
rius tamen, etc. H.

s. Non sine lacte) Colum-
mella in horti poemata. Dio-
scoridi in muria seruatum
cum lacte estur. Lepidio
inieeto oxygala fieri scribit
Columella cap. 8. Lib. XII.
Dal.

v. Gith pistrinis) Gith
Dioscoridi, III. 93. μελάν-
θιον dicitur, cuius semen
inspergi gratissime panibus
condiendis monet: idcirco

pistrinis nascitur. De eo
rursum, XX. 71. Sativum
melanthium depictum vide
apud Dodon. p. 301. Gallis,
de la Nielle: etsi dubitat
Anguillara, parte 12 p.
216. H.

x. Sacopenium) De eo di-
cemus, XX. 75. H.

y. Papaueris satiui tria ge-
nera) Apud Theocritum in-
terpres τηλέφυλλον, vel
πλαταγόνιον interpretatur
papaueris aut anemones fo-
lium, ἀπὸ τὰ πλατάσσειν
ἥγουν ἥχειν, quoniam eo
indici pollicique imposito,
ac colliso, si crepuisset, aut
rubesceret, amari se puta-
bant, ruborem τὰ ἔρδια vo-
cantes, sin minus despici se
arbi-

tiui tria genera. **Candidum** *a.*, cuius semen totum in *a.* secunda mensa cum melle apud antiquos dabatur. Hoc *b.* et panis rustici crustae *z.* inspergitur, affuso ouo inhaerens, ubi inferiorem *c.* crustam *z.* apium githque cereali sapore conditum, Alterum *d.* genus est papaveris nigrum, cuius scapo inciso lacteus succus excipitur. Tertium *e.* genus rhoam

a. edebatur. M. *2. inspergunt. Dal.* *3. ammi vel anisum Dal.* Apium inspergi nusquam alibi legitur.

arbitrabantur. Verbus Theocriti sunt hac de re: Ἔγνον πρὸν ὄνα μέν τι μεμναμένες εἰ Φιλέεις μὲ, Οὐδὲ τὸ τηλέφυλον ποτὶ μαξάμενον πλατάγησεν. Αλλ' αὐτως ἀπαλῶ ποτὶ πάλει ἐξεισθήσανθη. Quidam legunt δηλέφυλον, ab amoris indicio et augurio Rhod. cap. 4. XIX. Eius lusus meminit Pollux L. IX. περὶ τῶν ἐν συμποσίοις παιδιῶν. Sic quoque vocauit Iosephus in hyoscymni descriptione. *Dal.*

z. Candidum) Pavot blanc. Vide ap. Dodon. p. 442. H.

a. In secunda mensa) Coctum id bellarium vocat Festus. Tertull. contra Valent. *Pandoram Hesiodi, Acciparinam, Nestoris coctum, miscellanearum Ptolemaei.* Petronius in Satyra tiddens affectatum studium eloquentiae in declamatorum exercitationibus, eos mellitos verborum globulos fundere

ait, et omnia dicta factaque quasi papaveret et sesamo sparsa. *Dal.*

In secunda mensa) Coctum, inquit Festus, edulie genus ex melle et papaveret factum. H.

b. Hoc et panis) Annon idcirco dictum est a Virgilio, Cereale papaver? H.

*c. Inferiorem crustam) Pollici, εψιθίας inferior panis crusta, quae qua furnum attingit et ψώθιον: crusta vero superior, magna ex parte vesicis bullata, et postulata ἀττάραχος, siue ἀττάραγος. Legendum vero puto, crustam ammi githque, ut legitur cap. 14. Lib. XX. vel crustam anisum githque, ut cap. 17. eiusdem libri. Apium crustae panis inferiori subdi, nusquam legitur. *Dal.**

d. Alterum genus) Pavot noir, apud eundem Dodonaeanum l. c. H.

e. Tertium genus, etc.) Legend.

¹ rhoam ^{f.} vocant Graeci, id nostri erraticum. Sponte quidem, ² sed g. in aruis cum hordeo maxime nascitur, erucae simile, cubitali altitudine, flore rufo et protinus deciduo: vnde h. et nomen a Graecis *i.* accepit. De k. reliquis generibus papaveris sponte nascentis dicemus in medicinae loco. Fuisse autem in l. honore apud Romanos semper, ^{l.} in medicinae loco, ^{m.} in ratione indi-

i. rhoea. Dal. *2. sed maturius cum. M.*

Legend. Tertium genus rhoeada vocant Graeci, id nostri erraticum. et L. XX. cap. 19. leg. Rhoeadem vocauimus et erraticum. Salmas. pag. 829. a. Tertium genus etc.) Satiui tertium genus non quidem est rhoeas, perpetuo silvestre, et erraticum, sed nigrum secundum, albo, quod thyliacitin vocant, et priore nigro, quod pithitin, magis silvestre, magis medicatum, minus capite oblongo, colitamen solitum in hortis cum supra dictis. Plin. haec non satis distinxit. *Dal.*

Tertium genus) Quod libro sequente s. 77. inter silvestria satiuaque medium genus facit. Est illud erraticum Dodonaei p. 444. Lobelii quoque; in Obs. p. 143. Apud Gallos, Coquelicot, vel Pavor sauvage. *H.*

f. Rhoeam vocant) Galen. de fac. simpl. med. VII. p. 207. Ποιας ἐνομάζεται. Et paulo post, οὐνομάζεται γοιάδα. Rhoeada sane rectius

diceret: sed Latino ritu ac sono efferre maluit, quod et alias ei familiare est. Sic Q. Serenus, c. 38. p. 150. de ischia inscripsit, quum de ischiade tars Graecorum postulet. *H.*

g. Sed in aruis) In segetibus, ἐν ἀγροῖς Φυεταῖ, inquit Diosc. IV. 64. a quo iisdem fere verbis describitur, vti et a Theophr. Hist. IX. 13. *H.*

h. Vnde et) Απὸ τῷ ἔέτιν, quod fluere ac decidere sonat. Diosc. Μήλων ἔοιας: ὠνόμασαι δὲ διὰ τὸ τάχεως τὸ αὐθός αἴτοβάλλεν. *H.*

i. Nomen a Graecis accipit) Placeat id ἔτυμον Plinii. Dioscoridi sic vocatur, quod ex eo fluat lacteus succus. Ceterum omnibus generibus papaveris id commune est. *Dal.*

k. De reliquis) L. XX. 76. H.

l. In honore apud, etc.) Cereale papaver Virgilius appellat, vel quod Cereris effigies

indicio est Tarquinius *m.* Superbus, qui *n.* legatis a filio missis decutiendo papauera in horto altissima, sanguinarium illud responsum hac facti ambage reddidit.

LIV. Rursus alio comitatu aequinoctio autumni feruntur coriandrum, anethum, atriplex, malua, lapathum, caerefolum, quod *o.* paederota Graeci

figies in templis id manu gestaret, vel quod in segetibus agricolae fererent, ut deae offerretur. Brodæus cap. 29. L. II. *Dal.*

m. Tarquinius) Simile Thrasyboli factum inaudierat, de quo Herod. Terps. V. p. 324. Vide Liuum I. p. 19. Florum I. 7. p. 18. Frontin. Strateg. I. Vater. denique Max. VII. 4. n. 2. Dissidet a ceteris scriptoribus Ouidius, qui in liliis id factum ait, quod in papaueribus alii, Fastor. II. v. 703. sqq. Hortus odoratis suberat cultissimus herbis, Secretus humum rivo lene sonantis aquae. Illic Tarquinius mandata latentia nati Accipit, et virga lilia summa metit. Nuncius ut rediit, decussaque lilia dixit: Filius, Agnoscio iussa parentis ait. Nec mora, principibus caesis ex urbe Gabina: Traduntur ducibus moenia nuda suis. H.

n. Qui legatis a filio, etc.) Tale fuit consilium Thrasybulo datum a Periandro, ni-

mirum, ή τῶν ὑπερεχόντων σαχύων κόλεσις: quod vt exsqueretur, ostracismum instituit, qui, vt ait Aristot. in Politicis, τὴν αὐτὴν ἔχει δύναμιν τρόπον τιὰ τῷ κολεσίν τὸς ὑπερεχόντας, καὶ Φυγαδεύειν. Victorius c. 5. IV. *Dal.*

o. Quod paederota) Sic Apuleius, c. 104. Graeci paederota vocant . . Latini caerefolum. Colum. in Hortulo: Iam breue chaerephyllum. Et L. XI. 3. Chaerephyllum, itemque olus atriplicis, circa calendas Octobris obrui oportet non frigidissimo loco . . Papaver et anethum eamdem habet conditionem satiationis, quam chaerephyllum et atriplex. Gallis, Cerfeüil. A Dodonaeo delineatum p. 688. Aliud porro ab isto olere acanthi genus est, de quo dicturi sumus, XXII. 34. quamquam et istud aliqui, vt Plinius admonet, paederota similiter vocant. H.

ci vocant: et *p.* acerrimum sapore, ignei *q.* effectus, ac saluberrimum corpori, sinapi *r.*, nulla cultura, melius *s.* tamen planta tralata. Quin e diverso vix est sato semel eo liberare locum, quoniam semen cadens protinus viret. Usus eius etiam propulmentario in patellis *t.* decocto, citra *t.* intellectum acrimoniae. Coquuntur *v.* et folia, sicut reliquorum olerum. Sunt *x.* autem trium generum: Vnum gracile, alterum simile rapi foliis, tertium erucae. Semen optimum Aegyptium. Athenienses *y.* napy appellauerunt, alii thapsi, alii saurion.

LV.

i. decocto. Citra int. acrimoniae coquuntur eius folia.

p. Et acerrimum sapore) Plaut. in Pseudolo, sceleratam vocat: Teritur sinapis scelerata, cum illis qui terunt: Nam priusquam triuerint, oculi ut exstinent facit. Usu seminis tristes fieri olim crediderunt. Plautus in Trucul. Si ecastor hic homo sinapi victiter, non censem Tam esse tristem posse. Dal.

Et acerrimum sapore) Ad sinapi haec pertinent, de quo statim fit mentio, quamquam ad caerefolum Plinius alter retulit, de remed. IV. 37. Cerifolio, inquit, ignea vis et acerrima est. Falso. H.

q. Ignei effectus) Impositum certe corpori pustulas, instar ignis, excitat: quod in quibusdam morbis experitur: atque haec curatio σιναπισμός dicitur, de qua

Caelius Aurelianus, Celsusque ipse passim. H.

r. Sinapi) Moutarde. Vide iconem apud Lobelium in Obs. p. 100. Sinapi sativum erucae aut rapi folio. H.

s. Melius tamen planta) Pallad. L. XI, in Oct. t. II. p. 150. De quo semen legere disponis, suo loco esse partieris: quod ad escam parabis, robustius facies transferringo. H.

t. Citra) Sine ullo sensu acrimoniae. H.

v. Coquuntur et folia) Et cymae, de quibus Colum. XI. 3. H.

x. Sunt autem trium) Hoc tergeminum sinapis genus, nec Dioscoridi, nec Theophrasto notum. H.

y. Athenienses) Νάπυ, Attici, pro σίνηπτι dixerent, teste Ff.

LV. Serpyllo ^{z.} et sisymbrio montes ¹ plerique scatent, sicut *a.* in Thracia: ² vtique deferunt

ex

1. plantaque. Th. 2. Sic ex MSS. em. Hard. ubi aquae deferunt ex iis.

ste Athenaeo, IX. De reliquis nominibus vide N et Em. N. XXI. (hic ad.) Athen) De prima appellatione *vapēos*, suo loco egimus: Θάψι, ob similitudinem cum ferulae thapsiae semine; qua de egimus XIII. 43 dici suspicabamur Σαύρηον, quod acrimonia sua, ceu lacerta, mordeat: est enim Graecis lacerta σαῦρα. Quam ob causam et σαυρίδον, dixere nasturtium, quod nares torquet: Verum pro *thapsi*, num legi *thlaspi* sit satius, considerandum: Nam I. XXVII. 113. *thlaspi* quidam napy vocant: et Hesychius, Θλασπίς, inquit, πέπα, ἡνένιοι σαύρειται. Dicitum autem *thlaspi* tum finapi fuerit, a θλάσω, quod molitur, frangiturque. H.

z. Serpyllo) Nostri *Serpulet* vocant. Pingitur a Matthiolo in Diosc. III. p. 724. Vide Not. et Em. N. XXII. (hic confsp.) *Serp.*) Ita libri omnes: quamquam sunt qui malint: *montes planaque scarent*. Sed non admundum fauet ei coniecturae Theophrastus, L. nempe

Hist. Plant VI. 4. Παρ' ἀλλοις δὲ ὅρη πλήρη καὶ τόποι, παθάπερ ἐν τῇ Θράκῃ. Quod porro proxime sequitur apud Plinium, *Sicut in Thracia; Vtique deferunt ex iis auulos ramos, seruntque*: sic restitutum a nobis intelligito, quum prius legeretur, *ubi aquae deferunt — seruntque*, quod insulsum per se apparet. In MSS. *vt eaque deferunt*. At Theophr. l. c. et nostram fulcit emendationem, et quae sit loci sententia, aperit. Καὶ γὰρ ἔρπυλός ἐσιν ἄγριος, ὃν πομίζοντες ἐκ τῶν ὁρῶν Φυτευσοι καὶ ἐν Σικουῶνι καὶ Ἀθήνησιν ἐκ τῆς Τμήττες. Et *serpyllum silvestre* est, quod deferunt e montibus, seruntque: item Sicyone ex suis montibus, et Athenis ex Hymetto. H.

a. Sicut in Thracia ubi aquae deferunt ex iis auulos ramos) Verbum aquae superfluit, vt opinor, locus enim est e Theophrasto tralatus L. VII. capite ultimo, sed pessime a librariis deprauatus. Lego igitur sic: *Serpyllo montes locisque scarent sicut in Thracia. Ali-*

bi

ex^r his auulsoſ ramos, b. feruntque. Item c. Sicyone ex suis montibus, et Athenis ex Hymetto. Simili d. modo et ſifymbrum ferunt. Laetiffimum e. nafcitur in puteorum parietibus, et circa pifcinas ac stagna.

LVI. (IX.) Reliqua ſunt ferulacei generis, ceu feniculum f., anguibus (vt g. diximus) gratiſſimum, ad condienda plurima, quum^z inaruit. Eique per quam ſimilis thapſia, de h. qua diximus inter exter-

F f 2 nos

i. Sic. et Ch. iis Gr. 2. inaruerit. M.

bi deferunt ex his auulſoſ ramos feruntque, vt in Sicyone ex ſuis montibus, et Athenis ex Hymetto. Theophrasti verba ſunt: Serpylli etenim filueſtre genus eſt, quod deferentes ex montibus ferunt, ut apud Sicyonem fieri ſolet, atque etiam Athenis ex monte Hymetto, apud alios vero, ut in Thracia, montes et plana omnia serpylo ſcatent, Pint.

b. Feruntque) Planta ferunt, Palladius in Mart. t. 9. Nunc etiam ſerpyllum ſeritur plantis et ſemine Col. XI. 3. Thymum et transmarina cunila et ſerpyllum, bae tres et ſemine et plantis circa aequinoctium vernum feruntur. H.

c. Item Sicyone) Theophr. Hist. VI. 7. H.

d. Simili modo, etc.) E ramo, non e ſemine, Theo-

phr. cap. 22. L. II. cauſ. Dal.

Simili modo) Hoc eſt, etiam planta, Auctoř Geopon. XII. 35. Σισύμβριον Theophr. I. I. Dicemus de eo L. XX. 91. H.

e. Laetiffimum) Theophr. Hist. VI. 7. Εὐαυξεῖσατος δὲ εἰς Φρέαρ. H.

f. Feniculum) Rhodig. c. 12. L. VI. notauit feniculum potius inter σύμφυλα, id eſt, olera quotidiani uſus numerari, quam inter pharmacia. Dal.

Feniculum) Graecis μάργαρον, Fenoüil, vulgo notum. Pingitur a Dodonaeo, p. 295. H.

g. Ut diximus) L. VIII. 41. H.

h. De qua diximus) L. XV. 43. H.

nos frutices. Deinde utilissima funibus cannabis *i.* seritur a *k.* Fauonio. Quo *l.* densior est, eo *t*enuior. Semen *m.* eius quum est maturum, ab aequinoctio autumni ² distringitur, et Sole, aut vento *n.*, aut fumo siccatur. Ipsa cannabis vellitur post vindemiam, ac *o.* lucubrationibus decorticata purgatur. Optima Alabandica *p.*, plagarum praecipue

1. Et sic V. tenerior Gr. et Al. 2. distringitur Ch.

i. Cannabis) Chanvre. Iconem vide apud Dalecamp. Hist. Plant. IV. 64 p. 467.

H.

k. A Fauonio) Ultimo mense Februario seri Palladius praecipit, L. III. in Febr. t. 5. H.

l. Quo densior) Vide N. et Em. N. XXIII. (hic ad.) Quo) Ita scribi oportere, non tenerior, rei fides historiaque comprobat, non modo in cannabis, sed in omni plantarum genere, ut quo densius spissiusque sata sunt, eo graciliora surgant: alioqui quid cannabis teneritate opus, quando in usum cibi planta non veniat? H.

m. Semen eius) Prima germinatione, etiamnum pastores in Hetruriae maritimis cerebrum eximunt, qui luteo durato simile, idque linteo vel charta inuolutum, et sub cineribus assatum, ex pipere et sale comedunt. Non solum gustui cibus is

gratissimus est, sed, vt aiunt, ad excitandam Venem efficax. *Dal.*

n. Aut vento) Gratius in Cyne. Illa vel ad flatus Helices appande serenae, Vel caligineo laxanda reponito fumo. H. o. Ac lucubrationibus) Lucubratione vespertina, vel antelucana, vt dictum est L. XVIII. c. 63. Est enim illud e nocturnis operibus, quae vigilia constant, quum sint noctes tum tanto ampliores. Malus est autem paterfamilias, vt dictum est L. sup. 8. quisquis interdiu faceret quod nocte posset, nisi in tempestate caeli. H.

p. Alabandica) Gratius in Cyne. v. 46. At pauper rigui custos Alabandicus horti Cannabias nutrit filius, quam commoda nostro Armamenta operi! grauis est tutela sed ipsis, Tu licet Aemonios includas retibus ursos. Valide, inquit praedam sibi concretam tuebuntur plagae ex cannabis. Alabandica, ne qua

cipue vſibus. Tria eius ibi genera. Improbatur *q.* cortici *1* proximum, aut medullae: laudatissima est e medio, quae *r.* mesa vocatur: Secunda *s.* Mylasea. Quod ad proceritatem quidem attinet, Rosea *t.* agri Sabini arborum altitudinem aequat. Ferulae *v.* duo genera in peregrinis fruticibus diximus. *2* Semen *x.* eius in Italia cibus est. Conditur quippe, duratque in vrceis vel anni spatio. Duo *y.* eius genera: caules, et *z.* racemi. Corymbiam *a.* hanc vocant, corymbosque *b.* quos condiunt.

F f 3

LVII.

1. Sic ex MSS. em. Hard. proxima, aut med. laudatissima. V. Legitur et laudatissima, in Ch. laudatissimum Gr. et Al. *2. Germen.*

qua perrumpat: ne Aemonii quidem vſi. H.

q. Improbatur) Stupa vocatur, id quod lini cannabise cortici vel medullae est proximum. H.

r. Quae mesa Μέση Graecis media est. H.

s. Mylasea) A Mylasis oppido Cariae, de quo V. 29. H.

t. Rosea) Id [ei] cannabi nomen a Roseae campis, de quibus in agro Sabino dictum est L. III. 17 et XVII. 3. H.

v. Ferulae - diximus) L. XIII. 42. H.

x. Semen eius) Sic vmbellam vocat, quae semen complectitur cum caulinis. H.

y. Duo eius genera) Eius nempe seminis, seu fructus, qui edulis est, duo sunt ge-

nera: alterum e caulis petitum, alterum e racemis quos condiunt. De ferulae conditura Columellam vide, XII. 7. H.

z. Racemi) Vmbellae adhuc compressae et nondum explicatae, Corymbos paulo post vocat. Dal.

a. Corymbiam, etc.) Corymbiam ferulam, quam in caulem surgere permittebant, ut eorymbos siue vmbellas nascentes ad conditaram colligerent. Nam alioqui caulem gliscentem, tenellum, et adhuc conuolutum demetebant, ut vel recentem comedenter, vel in condimento seruarent. Dal.

b. Corymbosque) Corymbi proprie dicuntur edera rum vuæ, dependentibus acinis

LVII. (X.) Morbos hortensia quoque sentiunt, sicut reliqua¹ terrae sata. Namque *a.* et *ocimum* senecta degenerat in *serpyllum*, et *sisymbrium* in *d. calamintham*. Et *e.* ex semine *brassicae* veteris *rapa* fiunt, atque inuicem. ² Et necatur *cuminum f.* ab *3 limodoro*, nisi repurgetur. Est autem

I. terra Ch.

2. enecatur V.

3. haemodere Tb.

ab imo dorso Gr. et Al.

acinis coactae: transferuntur tamen ad multos herbárum fructus, quarum fastigia acini iucunda vētustate comant. H.

c. Namque et ocimum) Pallad. V. in Aprili, t. 3. p. 10. *Rem miram de ocimo Gargilius Martialis affirmat, quod modo purpureos, modo albos flores, modo roseos pariat: et ex eo semine frequenter seratur, modo in serpyllum modo in sisymbrium mutetur.* Hoc vero Theophr. habet de causs. V. 8. p. 333. H.

d. In calamintham) Theophrasto cap. 5. L. II. hist. et cap. 22. L. II. cauf. et cap. 8. L. V. sisymbrium in mintham degenerat non calamintham. Dal.

In calamintham) Quam superius mentastrum, et silvestre mentae genus vocavit, f. 47. In mentam mutari, eis μίνθη dixit Theophr. Hist. II. 5. VI. 7.

et de causs. II. 8. | Vterque recte. H.

e. Et ex semine) Haec totidem verbis Varro de R. R. I. 40. p. 65. et Pallad III. in Febr. t. 24. p. 68. H.

f. Ab limodoro) Vide N. et Em. N. XXIV. (paulo post) Limodorum statim ab radice cumino adnasci, nec caule esse absimili prodidit Theophr. Hist. VIII. 8. ἐπὶ ἀπεμΦερὲς τῷ ιανλῷ, etc. Et cuminum) Haec tenus editum, ab imo dorso, quod plane insulsum est. Auditor emendandi existit Theophr. Hist. VIII. 8. Τὸ δὲ ὑποφυόμενον εὐθὺς ἐκ τῆς ἕιζης τῷ κυρίῳ ... τὸ λιμόδορον, μονόκαυλον .. ἕιζαν δὲ ἔχει ὑποσρόγγυλον. Quod autem statim ab radice cumino subnascitur, et limodorum vocatur, unicaule est ... et radice subrotunda inititur. Sic enim in ed. Ald. et Bas. legitur. Alii αἰμόδορον, ἰμόδορον aliis

autem *vnicaulē* *g.*, radice bulbo simili, non nisi in solo gracili nascens. ¹ Alias *h.* priuatim cumini morbus scabies. Et *i.* *ocimum* sub *Canis* ortu pallescit. Omnia *k.* vero accessu mulieris menstrualis flauescunt. *l.* Bestiolarum quoque genera innascuntur. ² *Napis m.* culices, ³ *rāphano* erucae, et vermiculi. Item ⁴ *laetucis* et *oleri*: vtrisque hoc amplius, limaces et cochleae. Porro *n.* vero priuatim animalia, quae facillime stercore iniecto capiuntur, condentia in id se. Ferroque non expedire tangi rutam, cūnilam, mentam, *ocimum*, auctor est ⁵ Sabinus Tiro in libro Cepuricōn, quem Maece- nati dicauit.

F f 4

LVIII.

- 1. Alius. V.* *2. Radiculis pulices. Tb.* *3. brassi-
cae. Tb.* *4. laetucis, porris et aliis pluribus ani-
malia, etc. in id se: et hoc amplius limaces seu coch-
leae. Ferro. Theophr.* *5. Sabinus. Ch.*

alii legi malunt, Dalecam-
pius in Hist. Plant. p. 485.
Sed λιμόδορον omnino feri-
bendum cum Pellicerio sen-
timus, in notis marginali-
bus MSS. ad Theophrasti
locum citatum. H.

g. Vnicaulē) Haemodero,
Theophr. L. et cap. 8. hist.
et cap. 22. L. V. caus. Hae-
moderon quasi αἷμόδειρον,
quod cutem tanquam crue-
tam habeat. Est autem
Dioscoridis orobranche.
Dal.

b. Alias priuatim) Theophr.
VIII. 10. ἐντα δὲ καὶ
ψώραις, καὶ ἀλμαις, παθά-
περ τὸ κυμιον. Nonnulla

etiam scabie atque salsugine
pereunt, vt cuminum. H.

i. Et ocimum) Theophr.
Hist. VII. 5. Τπὸ δὲ τὸ
ἄργον ὠκιμον λευκαίνεται
H.

k. Omnia vero) Vide quae
diximus XVII. 13. H.

l. Flauescunt) Ita MSS.
recte, vt diximus XV. 36.
H.

m. Napis culices) Auctor
Geop. XII. 7. et Theophr.
Hist. VII. 5. H.

n. Porro vero priuatim)
Quae in porro animalia na-
scuntur, ἐν τῷ πράσῳ, in-
de πρασονερίδες appellantur:
haec stercus aude ap-
petunt

LVIII. Idem contra formicas, non minimum hor-
torum exitium, si non sint rigui, remedium mon-
strauit, marinum limum, aut o. cinerem, obturandis ea-
rum foraminibus. Sed efficacissime heliotropio herba
necantur. Quidam et aquam diluto latere crudo ini-
micari eis putant. Naporum p. medicina est, sili-
quas q. vna seri; sicut r. olerum cicer: arcet s. enim
erucas. Quo si omisso iam ¹ natae sint, remedium
est absinthii succus decocti inspersus: et t. sedi
quam aizoum vocant: genus hoc herbae diximus.
Semen olerum si succo eius madefactum seratur,
olera nulli animalium obnoxia futura tradunt. In
totum

i. enatae. V.

petunt, in illudque sub-
eunt, et ibi quiescunt. Tunc venari ea facile est:
alias capiendo facultas nulla
datur. Theophr. Hist. VII.

5. H.

o. Aut cinerem) Pallad. I.
35. p. 28. H.

p. Naporum medicina est)
Ne pulices radiculis noce-
ant, inferendum eruum.
Theophr. Dalec.

q. Siliquas vna seri) O"ρ-
βοv, Theophratitus eruum.
Plinius legit λόβζε. Idem.

Siliquas vna seri) Praecipue
erninas, Theophr. l. c. Pal-
lad. l. c. Ut olera animalia in-
festa non generent . . . praecipue fertur eruum aliquantu-
lum satum, praecipue ubi ra-
dices et rapa nascentur. Ea-
dem habet Anatolius in
Geop. XII. 7. p. 19. H.

r. Sicut olerum cicer.) Pal-
lad. l. c. Cicer inter olera,
propter multa portenta seren-
dum est. H.

s. Arcet enim) Arcet eru-
cas ab oleo cicer. Has tam-
en ciceri ipsi innasci au-
ctor est Aelian. Hist. Anim.
IX. 39. H.